§ 4.—Si alguna ley estableció desde un principio la acción del duplo ó del cuádruplo, se ha de decir, que puede repetirse lo pagado por falsa causa de la misma.

(1) X., Hal.

(2) III., Hal.

(3) cui, al márgen interior del código Fl.

(4) Véase el fragmento 8. D. de transactt. II. 15.

(5) quid si, (en lugar de quidem), Hal.

(6) eius, inserta Hal.

24. IDEM libro XLVI. (1) *ad Sabinum*. — Si is, qui perpetua exceptione tueri se poterat, quum sciret sibi exceptionem profuturam, promiserit aliquid, ut liberaretur, condicere non potest.

25. IDEM libro XLVII. *ad Sabinum* (2). — Quum duo pro reo fideiussissent decem, deinde reus tria solvisset, et postea fideiussores quina, placuit, eum, qui posterior solvit, repetere tria posse; hoc merito, quia tribus a reo solutis septem sola debita supererant, quibus persolutis tria indebita soluta sunt.

26. IDEM libro XXVI. (3) *ad Edictum*. — Si non sortem quis, sed usuras indebitas solvit, repetere non poterit, si sortis debitiae (4) solvit; sed si supra legitimū modum solvit, Divus Severus rescripsit, quo iure utimur, repeti quidem non posse, sed sorti imputandum; et si postea sortem solvit, sortem quasi indebitam repeti posse. Proinde et si ante sors fuerit soluta, usurac supra legitimū modum solutae quasi sors indebita repetuntur. Quid, si simul solverit? Poterit dici, et tunc repetitionem locum habere.

§ 1.—Supra duplum autem usurae, et usurarum usurae nec in stipulatum deduci, nec exigiri possunt; et solutae repetuntur, quemadmodum futurarum usurarum usurae.

§ 2.—Si quis falso se sortem debere credens usuras solverit, potest condicere, nec videtur sciens indebitum solvisse.

§ 3.—(5) Indebitum autem solutum accipimus, non solum si omnino non debeatur, sed et si per aliquam exceptionem perpetuam peti non poterat; quare hoc quoque repeti poterit, nisi sciens se tutum exceptione solvit.

§ 4.—Si centum debens, quasi ducenta debet rem, fundum ducentorum solvi, competere repetitionem Marcellus libro vicesimo Digestorum scribit, et centum manere stipulationem. Licet enim placuit, rem pro pecunia solutam parere liberationem, tamen, si ex falsa debiti quantitate maioris pretii res soluta est, non fit confusio partis rei cum pecunia, nemo enim invitius compellitur ad communionem. Sed et condicione integrae rei manet, et obligatio incorrupta; ager autem retinebitur, donec debita pecunia solvatur.

§ 5.—Idem Marcellus ait, si pecuniam debens oleum dederit pluris pretii, quasi plus debens, vel, quum oleum deberet, oleum dederit, quasi maiorem modum debens, superfluum olei esse repetendum, non totum; et ob hoc perentiam esse obligationem.